
 

 

 

 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NUMERO 53 DEL 15 DICEMBRE 2023 

OGGETTO: 
INSINUAZIONE TARDIVA AL PASSIVO - PROCEDURA DI LIQUIDAZIONE 
COATTA AMMINISTRATIVA A CARICO DELLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
AGRICOLA LATTE VARESE 

 

La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e 
tracciabilità» definiti dal Presidente del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in 
grado di «identificare con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello 
svolgimento della seduta e si è data adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 
97 del Tuel, è stata verbalizzata dal Direttore Generale anch’esso collegato in 
videoconferenza. 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di dicembre alle ore 11.30, in 
videoconferenza, regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della 
Provincia di Varese”. 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

BOVA BEATRICE VICE PRESIDENTE  X 

ANGEI STEFANO COMPONENTE  X 

MAFFIOLI GRAZIANO COMPONENTE X  

CAIELLI ROBERTO GABRIELE COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  3 2 

Esaurita la presentazione e la discussione dell'argomento all'ordine del giorno. 

RICHIAMATI: 



 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 

- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela delle 
Acque; 

- il Regolamento Regionale 29 marzo 2019 n. 6; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici, pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale PV. 17 del 29/03/2011 prot. 30348/9.8.4 di 
costituzione, operatività e approvazione dello Statuto della Azienda Speciale denominata 
“Ufficio d’Ambito”; 

- le linee guida ANAC n. 12/2018 in materia di affidamento dei servizi legali da parte della 
pubblica amministrazione; 

- lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito, approvato con delibere del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ufficio d’Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio Provinciale P.V.4 del 
24/04/2015; 

- la l. 24 novembre 1981 n. 689 recante “Modifiche al sistema penale” e s.m.i.; 
- il Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267, “Legge fallimentare” – c.d. l. fall.- e s.m.i.; 

PREMESSO che; 

• a seguito di sopralluogo effettuato dal personale ispettivo dell’Ufficio d’A.T.O. veniva 
emanata, in data 15 novembre 2023, l’ordinanza ingiunzione, ex art. 18 l. 689/81, n. 10 del 
15 novembre 2023, ingiungendo sia alla Società Cooperativa Agricola Latte Varese, con 
sede in Varese, Via Uberti n. 9, - nella sua qualità di obbligato in solido - sia al legale 
rappresentante al tempo dell’accertata violazione - quale trasgressore - il pagamento della 
somma complessiva di €. 9.255,26 per la violazione dell’art. 133 cc. 1 e 3 del D.lgs. 
152/2006; 

• da ricerche effettuate nelle more dell’emissione della predetta ordinanza ingiunzione si 
appurava che la medesima cooperativa agricola era sottoposta a procedura di liquidazione 
coatta amministrativa il cui commissario liquidatore, nominato dal Tribunale di Varese, 
risultava essere il Dott. Giampaolo Carotti dell’ordine dei commercialisti di Firenze; 

• tale ordinanza ingiunzione veniva notificata sia al legale rappresentante che al commissario 
liquidatore;  

• a seguito di tali notifiche, essendo la società cooperativa ingiunta, sottoposta a liquidazione 
coatta amministrativa ex art. 194 e ss. l. fall., si rende necessario insinuarsi allo stato 
passivo della procedura ai fini di non perdere la possibilità di escutere, per la somma 
ingiunta di cui sopra, anche l’obbligato in solido; 

• mediante accesso agli atti effettuato in data 13 dicembre 2023 da personale all’uopo 
delegato dell’Ufficio d’A.T.O. presso la cancelleria fallimentare del Tribunale Civile di 
Varese, si appurava che in data 16 maggio 2023 il commissario liquidatore depositava ex 
art. 209 c.1 l.fall. l’elenco dello stato passivo, data alla quale, ex art. 209 c. 1 l.fall., l’elenco 
dei passivi diventa esecutivo; 

• ai sensi del medesimo art. 209 l.fall. è ancora possibile depositare la domanda di 
ammissione, seppur tardiva, allo stato passivo della sopra indicata cooperativa, non 
essendo ancora trascorso il termine di 12 mesi, previsti dalla l.fall., dal deposito dell’elenco 
dello stato passivo; 

RITENUTO di depositare la domanda tardiva di ammissione allo stato passivo, al fine di non 
compromettere la posizione creditoria dell’Ufficio d’A.T.O. nei confronti dell’obbligato in solido 
così come individuato nell’ordinanza ingiunzione di cui sopra, non essendo ancora noto se è 
già stato dato inizio alla distribuzione degli utili; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

RICHIAMATO l’art. 101 del R. D. 16 marzo 1942, n. 267 che prevede la possibilità di depositare la 
domanda di ammissione tardiva entro 12 mesi dall’avvenuta esecutività dello stato passivo, 
ovvero a far data dal 16 maggio 2023; 

DATO ATTO che la domanda di cui sopra può essere presentata al commissario liquidatore 
direttamente dal soggetto creditore senza particolari formalità; 

VISTO il “parere favorevole” in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore 
dell’Ufficio d’A.T.O., dott.ssa Carla Arioli, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno; 

Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

 

DELIBERA 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di presentare, ex art. 101 l.fall., domanda di ammissione tardiva al passivo, nella procedura 
di liquidazione coatta amministrativa a carico della Società Cooperativa Latte Varese; 

2. di delegare alla presentazione della domanda di cui sopra il presidente del C.d.A. 
dell’Ufficio d’A.T.O., Dott. Riccardo del Torchio; 

3. di demandare al Direttore dell’Ufficio d’Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del D. 
Lgs. 33/2013; 

4. di incaricare il Direttore dell’Ufficio ed i Responsabili dei competenti Uffici per l’emanazione 
degli atti consequenziali; 

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri ai 
sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

DICHIARA 

con successiva, separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 



 

Deliberazione n. xx del 15-12-2023 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
 
 
[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di pubblicazione 
 
 

Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


